
 Na Rakovnicku po-
zorného poutníka za-
ujmou poměrně četné 
nadzemní relikty drob-
ných opevněných sí-
del středověkých tvrzí 
a hrádků. Tak, jako za 
doby svého života ne-
mohly s několika krá-
lovskými hrady převáž-
ně v jižní části oblasti 
Křivoklátska soupeřit 
prestiží a výstavnos-
tí, tak i dnes jsou jejich 
zbytky mnohem méně 
nápadné než hradní zří-
ceniny. Neplatí to ov-
šem o jejich významu 
pro poznání naší minu-
losti, který je s hrady 
plně srovnatelný. Jsou 

to svědci počátků naší drobné šlechty, která neměla prostřed-
ky na výstavbu kamenných hradů, přesto však měla potřebu se 
svými sídly od běžných vesnických usedlostí odlišit. Někdy si je 
stavěla přímo v těsné blízkosti i v rámci osady, jindy se zbytky 
jejich rezidencí nacházejí ve velké vzdálenosti od nich. Stopy po 
zaniklých středověkých osadách jsou pak ještě méně rozpozna-
telné vzhledem k jednoduchosti staveb. Přitom nesou informa-
ci o tom nejzákladnějším prvku středověkého osídlení regionu, 
protože to byly právě vesnice, které tvořily především materiální 
zázemí vyšším sociálním skupinám. A právě v západním koutě 
Rakovnicka na Jesenicku jsou velmi častým typem opevněných 
poloh zbytky kruhových středověkých tvrzí – tzv. tvrziště. U vět-
šiny z nich (jedná se především o starší vrstvu ze 13. – 14. století) 
bylo kamene použito pouze v malé míře. Stavebními materiály 
byly nejsnáze dostupné a použitelné dřevo a hlína. Tyto kruhové 
stavby (tzv. motte) mají svůj původ na počátku 13. století v ro-
vinatých oblastech Francie, kde bylo potřeba vyvýšené polohy 
nahradit uměle vybudovaným pahorkem. Nejdříve byl vyhlou-
ben kruhový příkop. Část vytěžené zeminy byla použita na vnější 
valové opevnění, druhá část se navršila na vnitřní plochu, a tak 
se vytvořil umělý vyvýšený pahorek. Na něm pak byla postave-

na věž (většinou dřevěná) a na vnějším valu dřevěná palisáda. 
Tak šlo i v místech, kde nebylo možné využít exponovaných po-
loh vhodných k obraně, postavit opevněné sídlo s minimem pro-
středků. Příklady takových motte na Rakovnicku ukazují tvrziště 
Smrk, Hluboký, Vrbice, Pšovlky či Tlesky (Tlestky). 
 Kruhové tvrziště na jihovýchodním okraji centra obce Tlesky 
(Tlestky) je podobně jako tvrziště v Pšovlkách či na Smrku chrá-
něno zákonem jako kulturní památka. Zásluhou proslulého nále-
zu tzv. Tleského pokladu, tedy keramické konvice se čtyřmi sty 
skleněnými kroužky, se také jedná o jednu z nejvíce známých pa-
mátek svého druhu v povědomí širšího obyvatelstva.
 V případě vesnice Tlesky (Tlestky) se jesenický badatel Karel 
Fibiger domníval, že patří mezi vsi založené před 10. stoletím, kdy 
Břetislav I. osidloval území polskými Hedčany. Půdorys vesnice 
opravdu nápadně připomíná tzv. okrouhlici spojovanou se slo-
vanskou kolonizací, avšak bez potvrzení archeologickými dokla-
dy to nelze říci s jistotou. Nejstarší písemná zmínka o vsi pochází 
až z roku 1419 a připomíná Henslina z Tlesek. Brzy po tomto datu 
už nejspíš zanikla kruhová tvrz, neboť o ní není v pramenech žád-
ná zmínka. Další písemné zmínky o vsi Tlesky (Tlestky) pochází 
např. z let 1530 (Jan z Tlesek), 1542 (Jiřík Pšovlcký z Mukoděl) a 
1557, kdy Tlesky (Tlestky) koupila Svatovítská kapitula a připojila 
je k Čisteckému panství. „V dobových pramenech je vesnice uvá-
děna buď jako Tlesky nebo Tlestky, proto ani dnes nepanuje jisto-
ta o jednoznačné podobě názvu obce.

 

Archeologický výzkum středověké kruhové tvrze byl vyvolán mi-
mořádným nálezem, který zde učinil jesenický Vlastivědný krou-
žek pod vedením Karla Fibigera na podzim roku 1961. Při průzku-
mu narazil Karel Fibiger v černé popelovité vrstvě na neporušenou 
keramickou konvici se skleněnými kroužky a se zlomky žárem de-
formované nádoby ze skla s vroubkovaným okrajem. Protože si 
byl hned vědom významu nálezu, oznámil vše Archeologickému 
ústavu AV ČR v Praze. Další průzkum už byl veden odborníky a my 
tak máme dnes jedinečnou příležitost udělat si obrázek o dataci 
takovéhoto malého šlechtického sídla, kterých se v této oblasti 
nachází hned několik. Předběžná krátká zpráva o výsledcích vý-
zkumu byla jeho autory Bořivojem Nechvátalem (Archeologický 
ústav AV ČR v Praze) a Pavlem Radoměrským (Národní muzeum) 
publikována v Časopise Národního muzea v roce 1963. Výzkum se 
zaměřil na prostor středového pahorku, na jehož nevelké plošině 
o průměru cca 12m byly odhaleny zbytky čtvercové kamenné po-
dezdívky se zesílenými a zaoblenými rohy pravděpodobně věžové 
dřevěné stavby tvrze. Přitom byly vyzvednuty keramické nádoby, 

další skleněné kroužky, fragmen-
ty skleněné nádobky s plasticky 
profilovaným dnem a drobnější 
železné předměty (hřeby, hroty 
šípů, kování, podkovy, články ře-
tězu aj.) jako datovací materiál 
několika fází života tvrze.
 Nejstarší stavební fáze tvrze 
pochází z konce 13. století až po-
čátku 14. století. K její dataci spo-
lehlivě posloužila svým tvarem 
a technikou výroby keramická 
konvice (výzdoba rytou šroubo-
vicí v podhrdlí, třmenové ucho, 
redukční šedý výpal, trubkovitá 
výlevka) a další nádoby (bezuché 
menší hrnce, pokličky s širokými 
úchytnými knoflíky a mísy), ale 
i dva typy drobných skleněných 
kroužků o průměru cca 1,7cm. Větší počet kroužků byl zhotoven 
z černého neprůhledného skla, z kterého byla také vyrobena ná-
doba, jejíž fragmenty se nalezly spolu s kroužky. Méně kroužků 
bylo ze skla zeleného, zvaného lesní. Vzhledem k vysoké hodnotě 
skla v polovině 13. století, kdy došlo ke krizi drobné mince kvůli je-
jímu nedostatku v peněžní směně, autoři výzkumu předpokláda-
jí, že sloužily jako náhradní platidlo. Některé kroužky byly zřejmě 
záměrně půlené, takže mohly vyjadřovat poloviční hodnotu plati-
dla. Několik podob- ných kroužků pochází i z Rakovníka 
ze základů domů na náměstí a jejich nálezy z vrstev 
datovaných do poloviny 13. století jsou známé 
i z dalších míst České Republiky. Nikde 
však ne- byly uloženy v takovém 
v e l k é m množství v jedné nádo-

bě, jak to bylo po celý 
středověk zvy-

kem pouze 
při ukládání 

pokladů min-
cí.

 

Další fáze tvrze pochází z 2. poloviny 14. století až počátku 15. stole-
tí. Svědčí o tom soubor keramických nádob světle žluté a bílé 
barvy někdy s červeným malováním (hrnce s uchy, pokličky se 
štíhlými knoflíky) a také komorových kachlů s reliéfní plastickou 
výzdobou (nejúplnější kachel nese heraldický motiv dvouocasé-
ho lva s korunou).
 Podle stop po požáru se zdá, že tvrz zanikla na počátku 
15. století, protože nebyly vyzvednuty žádné nálezy datovatel-
né do mladšího období. Proto je nasnadě spojitost s tažením 
husitských vojsk při střetech s plzeňskými v roce 1424, během 
kterého lehlo popelem mnoho sídel v okolí, což není v rozporu 
s výsledky výzkumu.
 Tleský (Tlestský) poklad a některé další nálezy z výzkumu 
jsou k vidění ve stálé expozici Vlastivědného muzea v Jesenici. 

Literatura:

Anděl, R. (ed.) 1984: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku III. Severní Čechy. Praha.
Bednařík, T. 1997: Historické památky Rakovnicka. Rakovník.
Cechner, A. 1913: Soupis památek historických a uměleckých, politický 
okres Rakovnický. Praha.
Fibiger, K. 1969: Dějiny Jesenicka. Jesenice.
Hejna, A. 1983: Příspěvek ke studiu malých opevněných sídel doby pře-
myslovské. Památky archeologické 74, 366–436.
Kočka, V. 1936: Dějiny Rakovnicka. Rakovník.
Kolektiv, 1998, 2000, 2005: Encyklopedie českých tvrzí, Díl I–III. Praha.
Nechvátal, B. – Radoměřský, P. 1963: Archeologický výzkum na tvrzi v 
Tleskách u Jesenice (okres Rakovník), Časopis Národního muzea, oddíl 
věd společenských 132, 4–13.
Profous, A. 1954–1957: Místní jména v Čechách I–IV. Praha.
Renner, J. 1902: Popis politického okresu rakovnického. Rakovník.
Renner, J. 1908: Průvodce Křivoklátskem a Rakovnickem. Rakovník.
Sedláček, A. 1935: Hrady, zámky a tvrze Království českého VIII. 2. vydá-
ní. Praha.
Sedláček, A. 1909: Místopisný slovník historický království českého. Praha.

Zaniklá tvrz v Tleskách 

Vzniklo ve spolupráci  Muzea T. G. M. Rakovník  a Obecního úřadu Drahouš v 
roce 2015. Text a grafická podoba: Kateřina Blažková, Dana Stolzová

Kresebná rekonstrukce motte u Gräfenbachu 
podle K. Gumperta. Podle Nechvátal, B. – Rado-

měřský, P. 1963.

Rekonstrukce tvrze typu motte v his-
torickém parku Bärnau - Tachov.

Výškopisná mapa obce Tlesky. V jihovýchodní části jsou patrné zbytky 
opevnění a plošiny pro donjon (obytnou věž). Současná zástavba obce, jak 
je vidět na mapě, stále ještě pěkně zachovává původní středověký půdorys.

Tvrziště v Tleskách v roce 2006. Foto Z. Neustupný. Tvrziště v Tleskách v roce 2015 po vyčištění a uklizení obcí. Foto K. Blažková.

Tleský poklad. 
Foto N. Šte-

fánková.

Plán tvrziště Tlesky. Podle 
J. Kypty, B. Marethové, 
Z. Neustupného.

Výběr kovových nálezů z výzkumu K. Fibigera v roce 1961 uložený 
v expozici Vlastivědného muzea v Jesenici. Foto K. Blažková.

Kresebná rekonstrukce tvrziště na zá-
kladě nalezených dokladů. 

(Tlestkách)


